
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

ANEXO II

Indicador de Avaliação Tipo

Metas quantitativas contratualizadas e valor financeiro 
para 90% de ocupação

Valor Incentivo R$
Mensal Valor Incentivo R$ Anual

 1 – Co-financiamento da Rede Cegonha 
Percentual de ocupação UCI 10 leitos 124.180,82 1.490.169,84

  2 - Rede Cegonha
Percentual de ocupação GAR 12 leitos 43.320,00 519.840,00

  3 - Rede Cegonha
Percentual de ocupação UTI Neonatal 10 leitos 165.208,80 1.982.505,60

TOTAL - 332.709,62 3.992.515,44
 

Indicador de Avaliação Tipo

Metas quantitativas contratualizadas e valor financeiro 
para 100% de execução

Valor Incentivo R$
Mensal Valor Incentivo R$ Anual

 4 - Rede Cegonha
Percentual de

procedimentos realizados Banco de Leite 16.088,00 193.056,00

  6 - Rede Cegonha
Percentual de procedi-

mentos realizados Pré-Natal de Alto Risco 27.138,00 325.656,00

TOTAL - 43.226,00 518.712,00
 

Rede de Atenção às Urgências

Indicador de Avaliação Tipo

Metas quantitativas contratualizadas e valor financeiro 
para 85% de ocupação

Valor Incentivo R$
Mensal Valor Incentivo R$ Anual

Percentual de ocupação 10 Leitos UTI Pediátrica 165.211,04 1.982.532,48

Percentual de ocupação 10 Leitos UTI Adulto 165.208,80 1.982.505,60
TOTAL - 330.419,84 3.965.038,08

 

Indicador de Avaliação Tipo Valor Incentivo R$ Mensal  Valor Incentivo R$ Anual
Percentual de incentivo de 

procedimento realizado
Porta de Entrada

(Urgência e Emergência) 109.682,26 1.316.187,12

  TOTAL 109.682,26 1.316.187,12

ANEXO III

Indicador Tipo
Valor Incentivo R$

Mensal
Valor Incentivo R$

Anual
Percentual de incentivo de 

procedimento realizado
Porta de Entrada

Traumato Ortopedia 115.000,35 1.380.004,20

TOTAL 115.000,35 1.380.004,20

ANEXO IV

3.5.7 – Co-financiamento – Serviços Ambulatorias

Indicador de Avaliação Tipo

Metas quantitativas contratualizadas e valor financeiro 
para 100% de execução

Valor Incentivo R$
Mensal

Valor Incentivo R$
 Anual

Percentual de procedimento
Realizado

Atenção Especiazada em 
média e alta complexidade 61.000,00 732.000,00

TOTAL 61.000,00 732.000,00

Resolução Nº 177, de 13 de dezembro de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIB/PA Resolução N º 152 de 13 de setembro 
de 2018, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA 
(Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará), 
que, entre outras orientações, estabelece: “As reuniões ordinárias, num 
total de 12 (doze) anuais, serão realizadas em datas fixadas em calendário 
aprovado na reunião da CIB-SUS/PA e da Comissão Intergestores Regional 
do mês de dezembro do ano em curso, com validade para o exercício sub-
sequente”. (CAPITULO: V – DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS, Art. 22).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Bipar-
tite – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 09 de dezembro de 2021.
 Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias da Comissão Inter-
gestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA do 
ano 2022, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de dezembro de 2021.
 

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº  177, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
• COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PARÁ.
• CALENDÁRIO DE REUNIÕES
• ANO 2022.

MÊS DIA PRAZO PARA RECEBER PONTO DE PAUTA
JANEIRO 20 06/01

FEVEREIRO 10 27/01
MARÇO 10 22/02
ABRIL 14 31/03
MAIO 12 28/04

JUNHO 09 26/05
JULHO 14 30/06

AGOSTO 11 28/07
SETEMBRO 08 24/08
OUTUBRO 13 28/09

NOVEMBRO 10 26/10
DEZEMBRO 07 23/11

Protocolo: 743209

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
34/2021, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – EQUIPAMENTO: Espectro-
fotômetro de massa - MALDI-TOF - para atender as necessidades deste 
LACEN-PA.
DATA DA ABERTURA: 22/12/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 743208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 810 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria PORTARIA Nº 76/2019- 
CCG, de 09 de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor FRANCISCO CARLOS MORAIS JUNIOR matricula fun-
cional nº 5913436-2, lotado na unidade do 1°CRS/SESPA, para atuar como 
Fiscal nos Contratos oriundos do CONVITE Nº 01/2021, constante no pro-
cesso nº 2020/656906, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR O SERVIÇO DE REVI-
TALIZAÇÃO GERAL DO IMÓVEL ONDE FUNCIONAVA A UAT (UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO), (POR UM PERÍODO DE 180 DIAS), adotan-
do todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 16 de Dezembro de 2021.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 743387

CONTRATO
.

Contrato n°: 36
Exercício: 2021
Processo n°: 2021/738835
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA aquisição de colchões e tra-
vesseiros, com diversas especificações, para atender aS necessidadeS do 


